



LIETUVOS ENERGETIKOS INSTITUTAS

Biudžetinė įstaiga. Breslaujos g. 3, 44403 Kaunas

Tel. (8 37) 401 805, faksas (8 37) 351 271, el. p. rastine@lei.lt

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 111955219. PVM mokėtojo kodas LT119552113

BĮ Valstybinei energetikos reguliavimo tarnybai
Verkių g. 25C-1
LT-08223 Vilnius

2019-11-15 Nr. D2-768-01

NUOMONĖ DĖL „ŠILUMOS KAINŲ NUSTATYMO METODIKOS“ PROJEKTO

Susipažinę su Valstybinės energetikos reguliavimo tarybos (toliau VERT) 2019-10-02 paskelbtu Šilumos kainų nustatymo metodikos projektu (toliau Metodika), ir atsižvelgdami į praktinius pastebėjimus, atliekant mokslinius tiriamuosius darbus reguliuojamose šilumos tiekimo įmonėse, manome, kad dabartinė reguliuojamoji kainodara **neskatina įmonių iniciatyvumo bei inovacijų diegimo** ir gali sukelti neapibrėžtumus centralizuoto šilumos tiekimo (toliau CŠT) sektoriaus ekonominiam gyvybingumui. Atkreipiame dėmesį į kelias aplinkybes:

1. Tiek dabartinė šilumos kainų nustatymo metodika, tiek naujas jos projektas pagal savo turinį gali būti vertinami kaip sąnaudų apskaitos metodika. Metodika sudaro mažai prielaidų efektyvinti veiklą diegiant inovatyvias technologijas bei metodus, plėsti centralizuoto šilumos tiekimo sistemas, prijungti naujus vartotojus, plėsti paslaugas, ženkliau prisidėti mažinant anglies dvideginio išmetimus. Taip pat tinkamai neskatinamas pažangių spendimų bei demonstracinių projektų finansavimas.
2. Metodika pernelyg sudėtinga, ypač mažoms įmonėms, reikalaujanti daug kvalifikuoto administracinio darbo, kuris nekuria papildomos pridėtinės vertės. Reguluojamai įmonei patiriant finansinius sunkumus, atsakomybę vis tiek privalo prisiimti tik įmonė bei turto savininkas – savivaldybės bei kiti mažesni akcininkai.
3. Numatomas mechaninis atskirų sąnaudų mažinimas neatsižvelgiant ar tam yra ekonominės prielaidos, ar atskirų rodiklių siekimas nepadidintų bendrųjų sąnaudų.
4. Metodika nevertina atsirandančios konkurencinės aplinkos iš alternatyviųjų šildymo būdų, pastatų renovacijos įtakos ir kitų pokyčių vykstančių šilumos ūkyje.

5. Dėl kainodaros ir reguliavimo metodikos nuostatų nelankstumo šilumos tiekimo įmonėse kyla grėsmė technologinei stagnacijai bei veiklos tęstinumui.
6. Įmonės neturi resursų finansuoti kokybiško išorinio konsultavimo bei inovatyvių demonstracinių projektų.
7. Esama reguliacinė aplinka bei Metodika gali iššaukti dar didesnius šilumos kainų skirtumus atskirose savivaldybėse.

Kadangi ir naujoji Metodika išlieka gana didelės apimties ir pakankamai sudėtingas dokumentas, siūlome principines kainodaros nuostatas aptarti viešai plačiame ekspertų rate ir po to įvertinti korekcijų būtinumą naujame Metodikos projekte.

Pirminiais vertinimais, turėtų būti svarstomi principai supaprastinti šilumos kainų metodiką, sumažinti įmonių administracinę naštą, labiau motyvuoti įmones ryžtingiau plėsti veiklą, skatinti kurti bei diegti inovacijas ir prisiimti atsakomybę už veiklos rezultatus didinant sektoriaus tvarumą. Sektoriaus reguliavimo subalansuotumas įmonėms sudarytų palankesnes sąlygas tinkamai prisidėti prie Nacionalinės energetinės nepriklausomybės strategijos tikslų įgyvendinimo.

Direktorius



Sigitas Rimkevičius